
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 470 del 07/06/2022 Reg. N. Servizio 199 del 03/06/2022

OGGETTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2021/2022– LIQUIDAZIONE
DI SPESA PER FORNITURA PASTI RELATIVAMENTE AL PERIODO MAGGIO 2022
ALLA DITTA SLEM SRL DA PIANO DI SORRENTO (NA)

CIG: 86855262CC

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con determina n.167/CUC del 2021 si è preso atto dei verbali di gara dell’appalto quinquennale

2021/2022 – 2025/2026 del servizio di mensa scolastica con conseguente proposta di aggiudicazione,
in via provvisoria, dell’appalto alla ditta SLEM srl, Via II Traversa Bagnulo n. 16 – Piano di Sorrento (NA);

- alla ditta aggiudicataria è stata richiesta la documentazione di rito occorrente per l’avvio del servizio,
tramite il portale ANAC-PASSOE;

- con provvedimento prot. n.13591 del 04/10/2021 si è disposta l’avvio dell’esecuzione del contratto in
via d’urgenza ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 per il “Servizio di Refezione
Scolastica - fornitura pasti agli alunni della scuola dell’infanzia e primaria – a.s. 2021/2022 –
2025/2026”, con decorrenza dal 18 ottobre 2021 e nelle more della verifica dei requisiti di
partecipazione e della successiva stipula del contratto, sussistendo all’uopo le motivazioni come per
legge;

- con determinazione Reg. Gen. di Segr. N. 1212 del 17/12/2021 -Reg. Area Amm.va n.515 del
17/12/2021 si attestava e dichiarava, ai sensi dell’art.32, c.7, del D. Lgs. n.50/2016, come intervenuta
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio in favore della ditta “SLEM SRL Via II° Traversa
Bagnulo n. 16 – 80063 Piano di Sorrento (NA) P.IVA:01541081210-C.F.:06448020633, per l’importo del
singolo pasto pari ad €.3,916 (trevirgolanovecentosedici) oltre iva; inoltre si approvava lo schema di
contratto (successivamente sottoscritto) disciplinante le condizioni di espletamento del servizio, in linea
con le prescrizioni del bando e del capitolato d’appalto;

RILEVATO CHE la ditta SLEM srl, con sede alla via II Traversa Bagnulo n.16 in Piano di Sorrento (NA) ha
presentato le seguenti fatture:

- fattura n.2/543 del 31/05/2022, acquisita agli atti del Comune in data 31/05/2022 con prot. n.0007435,
con la quale chiede la liquidazione della somma complessiva di €.10.664,91, iva al 4% inclusa, per la

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


fornitura di n.2.476 pasti riferiti al periodo maggio 2022, di cui n.2.219 agli alunni della scuola
dell’infanzia e primaria e n.257 ai docenti;

VISTI i fogli delle rilevazioni giornaliere, il prospetto generale delle presenze relative al periodo MAGGIO 2022;

CONSIDERATO che la fornitura è stata regolarmente effettuata, così come si evince dalle bolle di
accompagnamento giornaliere, a firma degli insegnanti delle scuole che si conservano agli atti di questo
Ufficio;

VISTA la regolarità contributiva del creditore, giusto durc on line protocollo INAIL_31434829 con scadenza al
14/06/2022;

RITENUTO pertanto dover provvedere ad impegnare le somme e procedere contestualmente a liquidare e
pagare la somma complessiva di €.10.644,91;

DATO ATTO CHE:
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a

ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara (CIG) che è il seguente: 86855262CC;
- ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il

Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di
qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
- il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2022 del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, pubblicato in G.U. Serie
Generale n.309 del 30/12/2021;

- il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30 dicembre
2021), coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che al comma 5-sexiesdecies dell’art.
3 dispone quanto segue: “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai
sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del
30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio 2022; al successivo comma 5-septiesdecies dispone che
“Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-
sexiesdecies”;

- che la conferenza Stato Città, riunita il 31/05/2022 in seduta straordinaria, ha deliberato la proroga al 30
giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 (parere ai sensi
dell’articolo 151, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 26). In G.U. n. 127 del 1° giugno 2022
è pubblicato il Decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell'interno: Differimento al 30 giugno 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativo all’esercizio provvisorio;
- che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, in quanto a carattere continuativo necessaria per garantire il

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, per cui l’impegno deve essere
assunto per l’importo totale.

- il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/06/01/22A03404/sg


- il Decreto Legislativo 16 luglio 2020, n.76 recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale ed in particolare semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizi;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 , n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- il D.LGS 50/2016 e s.m.i.;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto

di cui al comma 8;
- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

1. DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.10.664,91, a saldo della fattura
n.2/543 del 31/05/2022, acquisita agli atti del Comune in data 31/05/2022 con prot. n.0007435 emessa
dalla ditta SLEM srl con sede n Piano di Sorrento (NA) alla via II Traversa Bagnulo n.16
(P.I.:IT01541081210);

2. DI DARE ATTO che la liquidazione sarà così distinta:

 €.10.254,72 quale imponibile da corrispondere direttamente alla ditta SLEM srl con sede n Piano di
Sorrento (NA) alla via II Traversa Bagnulo n.16 (P.I.:IT01541081210);

 €.410,19 quale Iva da corrispondere direttamente allo Stato;

3. DI IMPUTARE la spesa di €.10.664,91 al cap.640/1 del bilancio 2022-2024 – Gestione 2022, in corso di
predisposizione;

4. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione:

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 03/06/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.011 04.06 640.1 SERVIZIO
MENSA
SCOLASTICA
ANNO
SCOLASTICO
2021/2022–
LIQUIDAZIONE
DI SPESA PER
FORNITURA
PASTI
RELATIVAMENTE
AL PERIODO
MAGGIO 2022
ALLA DITTA
SLEM SRL DA
PIANO DI
SORRENTO (NA)

10.664,91 2022 578



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.011 04.06 640.1 SERVIZIO
MENSA
SCOLASTICA
ANNO
SCOLASTICO
2021/2022–
LIQUIDAZIONE
DI SPESA PER
FORNITURA
PASTI
RELATIVAMENTE
AL PERIODO
MAGGIO 2022
ALLA DITTA
SLEM SRL DA
PIANO DI
SORRENTO (NA)

10.664,91 944

Data: 07/06/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
07/06/2022 - Cron. N. 1433.

Dalla residenza comunale, 07/06/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO




